
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 73  del 09/05/2017 
 
 
 
OGGETTO:  INTITOLAZIONE DI NUOVE STRADE, DI GIARDINI PUBBLICI E DI  
  IMPIANTO SPORTIVO. 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno nove del mese di maggio, con inizio alle ore 
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
 
 

Premesso che 
A. l'Ufficio Anagrafe del Comune è tenuto ad aggiornare il piano topografico secondo 

le istruzioni ministeriali e sotto le direttive dell'ISTAT; 
il considerevole sviluppo urbano in atto negli ultimi periodi ha generato ancora nuovi 
complessi edilizi residenziali e produttivi, insistenti su aree di circolazione pubblica o 
aperta al pubblico e che, pertanto, risultano prive di denominazione strade del 
paese; 

B. i giardini comunali ubicati in viale Aldo Moro, comunemente intesi come “Nuovi 
Giardini”, risalenti agli anni ’60 del Novecento, risultano ancora privi di 
denominazione, necessaria a conferire loro identità e carattere, rispettando il 
legame con il tempo e con il luogo specifico della costruzione; 

- si intende intitolare i suddetti giardini pubblici all’On. “Aldo Moro” - illustre statista, 
uomo politico leader della Democrazia Cristiana, martire della Libertà - in quanto lo 
stesso ha onorato più volte Castellana Grotte con la sua importante presenza 
istituzionale e, in particolare, il 27 marzo 1965 quando, Presidente del Consiglio ha 
presenziato alla cerimonia di inaugurazione, appunto, dei “Nuovi Giardini”  [nel 
corso degli anni, la civica Amministrazione, per ricordare e mantenere vivo il Suo 
operato ha organizzato diversi eventi e manifestazioni, alla presenza dei familiari 
dell’indimenticato statista (da segnalare l’apposizione di un busto bronzeo che lo 
raffigura, collocato proprio presso i “Nuovi Giardini”, il 9 maggio 1988, nel decimo 
anniversario della morte avvenuta ad opera delle Brigate Rosse)]; 

C. sono pervenute proposte, volte a denominare “Pala Valle d’Itria” l’impianto 
tensostatico ubicato in via Sandro Pertini ed adibito a varie attività sportive; 

- il suddetto impianto, insieme al vicino Pala Grotte, è sede di frequenti ed importanti 
incontri, anche a carattere nazionale, per cui si ritiene opportuno evidenziarne, 
attraverso “il nome”, la correlazione con esso ed il contesto territoriale in cui è stato 
realizzato; 

richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 23/10/2012, con cui si è 
a. preso atto “del provvedimento di autorizzazione del Sig. Prefetto in data 

21.09.2012, prot. n. 8103/1.25.18/ Area II Toponom., afferente l'intitolazione delle 
nuove aree di circolazione, di cui alla deliberazione di G. C. n. 8 del 19.01.2012, 
con le precisazioni di cui al parere della Società di Storia Patria, reso con nota n. 
144 dell'11.09.2012 al dirigente dell'Area Prefettizia interessata, consistenti 
nell'invito ad inserire nella targa stradale oltre alla data di nascita e di morte, anche 
l'attività svolta dalla persona a cui si intende inoltrare l'area di circolazione"; 

b. preso atto che “ ..... omissis... le aree di circolazione non autorizzate, a seguito di 
parere sfavorevole espresso dalla Società di Storia Patria, risultano quelle di 
seguito elencate: Francesco Di Masi – Medico; Nicola Senesi – Generale; 
Domenico Mazzarisi - Sindacalista"; 

c. preso atto che “le aree di circolazione autorizzate, a seguito di parere favorevole 
espresso dalla Società di Storia Patria, risultano essere quelle di seguito elencate", 
[tra cui via Francesco Spada ]; 

preso atto che detto ultimo riferimento onomastico è stato attribuito alla 2^ trav. di via 
Grotte, attualmente non configurabile come vera e propria “strada” e che, pertanto, tale 
nominativo risulta reimmesso nella nuova toponomastica; 
ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere ad attribuire la denominazione a quelle 
aree di circolazione interessate dallo sviluppo urbano e previste nell'ambito del Piano 
regolatore vigente, nonché alle strade prive della denominazione; 
ritenuto necessario: 

- denominare nuove strade, come di seguito elencate (contenenti anche la data di 
nascita e di morte, nonché l’attività svolta dal designato), secondo le planimetrie 



contenute nell’Allegato A - tavv.1-6, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
TAVOLE STRADE DENOMINAZIONE INIZIO FINE 

1.  Trav. Tratturo Fanelli Michele Di Masi 
Imprenditore (1873 – 1940) 

Tratturo Fanelli proprietà privata 

2.  I^ trav. di Via Biagio 
Francavilla 

Domenico Argese 
Economista (1917 – 1996) 

Via Biagio 
Francavilla, a dx 

Via Gen. Zinza 

3.  Trav. Via della Resistenza Gaetano Montanaro 
Artista (1925 – 2006) 

Via della Resistenza Via Turi 

4.  Trav. Via Selva di Fasano Padre Giovanni Campanella 
Missionario del P.I.M.E. (1914 

– 2006) 

Via Selva di Fasano Via Abate 
Eustasio 

5.  Trav. Via Gravicella Francesco Spada 
Preside (1914 - 2004) 

Via Gravicella Trav. Via Selva di 
Fasano 

6.  Trav. Chiancafredda Giovanni Mastromarino 
Agricoltore scrittore (1895 – 

1993) 

Via Chiancafredda C.da Monopoli 

 
- intitolare all’illustre statista “Aldo Moro” i giardini pubblici finora definiti come Nuovi 

Giardini” (Allegato A – tav. 7); 
- denominare “Pala Valle d’Itria” la struttura tensostatica ubicata in via Sandro Pertini 

(Allegato A – tav. 8); 
vista la legge 23.06.1927 n. 1188, per la quale la denominazione di strade e piazze deve 
essere attribuita previa autorizzazione del Prefetto; 
vista la legge anagrafica 24/12/1954 n. 1228 e il D.P.R. 30/05/1989 n. 223 di 
approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente; 
vista la circolare del Ministero dell'interno 8.03.1991 n. 10, secondo cui l'intitolazione di 
una strada rientra nelle competenze della Giunta comunale; 
viste le istruzioni ministeriali per l'aggiornamento del piano ecografico e l'art. 41 del citato 
D.P.R. 223/1989 che consente alla civica Amministrazione di adottare il tipo di 
denominazione più conveniente per le aree di circolazione, in dipendenza della morfologia 
del terreno, dello sviluppo degli aggregati urbani e delle caratteristiche della viabilità e vita 
sociale che vi si svolge; 
ritenute pertinenti le suddette proposte, rispettose dell’identità del territorio castellanese; 
raccolto sulla proposta del presente atto deliberativo il parere del Responsabile del 
Settore IV in data 09/05/2017, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
preso atto, altresì, dell’irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
della vigente normativa, attestata in pari data, dal medesimo responsabile;  

 

DELIBERA 
per i motivi ed al titolo di cui alle premesse 
 
1 di denominare le nuove strade, secondo la planimetria allegata (“Allegato A – tavv- 1-
6”), facente parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
TAVOLE STRADE DENOMINAZIONE INIZIO FINE 

1.  Trav. Tratturo Fanelli Michele Di Masi 
Imprenditore (1873 – 1940) 

Tratturo Fanelli proprietà privata 

2.  I^ trav. di Via Biagio 
Francavilla 

Domenico Argese 
Economista (1917 – 1996) 

Via Biagio 
Francavilla, a dx 

Via Gen. Zinza 

3.  Trav. Via della Resistenza Gaetano Montanaro 
Artista (1925 – 2006) 

Via della Resistenza Via Turi 

4.  Trav. Via Selva di Fasano Padre Giovanni Campanella 
Missionario del P.I.M.E. (1914 

– 2006) 

Via Selva di Fasano Via Abate 
Eustasio 

5.  Trav. Via Gravicella Francesco Spada 
Preside (1914 - 2004) 

Via Gravicella Trav. Via Selva di 
Fasano 

6.  Trav. Chiancafredda Giovanni Mastromarino 
Agricoltore scrittore (1895 – 

1993) 

Via Chiancafredda C.da Monopoli 

 



2 di inserire le strade così denominate nel piano topografico ed ecografico tenuto 
dall’Ufficio Anagrafe, dando atto che l’attribuzione dei numeri civici sarà univoca con 
riferimento all’orientamento destra/sinistra rispetto alla viabilità principale, con suddivisione 
rispettivamente in pari/dispari; 
 
3. di intitolare all’illustre statista On. Aldo Moro i giardini pubblici ubicati nell’omonimo 
viale Aldo Moro (planimetrie nell’Allegato A – tav. 7); 
 
4. di denominare Pala Valle d’Itria l’impianto sportivo tensostatico, ubicato in via Sandro 
Pertini (planimetrie nell’Allegato A – tav. 8); 
 
5. di demandare al Settore competente le dovute comunicazioni ai vari uffici interessati ed 
agli enti gestori di servizi; 
 
6. di demandare, altresì, al Settore III quanto concerne la realizzazione e l’apposizione in 
loco della segnaletica stradale (come da elenco in narrativa), delle targhe di intitolazione 
dei giardini pubblici “Aldo Moro” (finora denominati comunemente “Nuovi Giardini”) e 
dell’impianto tensostatico “Pala Valle d’Itria”; 
 
7. di dare atto che il presente deliberato acquisirà efficacia a seguito del visto di 
approvazione del Prefetto di Bari. 
 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica:  favorevole. 
 
Castellana Grotte,  09/05/2017 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

Parere di regolarità contabile: si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 
            contabile, ai sensi della vigente normativa.  
 
Castellana Grotte,  09/05/2017 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 747 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/06/2017 al 23/06/2017. 

Castellana Grotte, 08/06/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott .  Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08/06/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 




















	N
	Allegato A delibera n. 73 del 9 maggio 2017



